
 

 

 

 

中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉 

新建项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中山恒新粉体新材料有限公司 

编制单位：华青环保科技（广东）有限公司 

编制时间：二〇二四年五月 

 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

I 

目   录 

1 概述 ................................................................................................................................ 1 
[...]
邻-二甲苯 1.2×10-3L 640 0.0000 达标 

苯乙烯 1.1×10-3L 1290 0.0000 达标 

1,1,2,2-四氯乙烷 1.2×10-3L 6.8 0.0001 达标 

1,4-二氯苯 1.5×10-3L 20 0.0000 达标 

1,2-二氯苯 1.5×10-3L 560 0.0000 达标 

1,2,3-三氯丙烷 1.2×10-3L 0.5 0.0012 达标 

pH 7.18 / / / 

铁 22.9 / / / 

注：1、“L”表示该结果小于检测方法最低检出限，评价时取检出限的一半进行评价； 

2、pH 值、铁无相应的农用地土壤风险筛选值，不进行单因子污染指数评价。 

表6.5-12  监测点位 S11 土壤现状监测与标准指数评价一览表（单位：mg/kg，pH 除外） 

监测项目 
S11（农用地） 评价标准 

（农用地其他类） 
评价结果 达标情况 

表层样（0~0.2m） 

镉 0.49 0.6 0.8167 达标 

汞 0.060 3.4 0.0176 达标 

砷 5.97 25 0.2388 达标 

铅 118 170 0.6941 达标 

总铬 33 250 0.1320 达标 

铜 29 100 0.2900 达标 

镍 17 190 0.0895 达标 

锌 171 300 0.5700 达标 

pH 7.58 / / / 

石油烃（C10-C40） 25 / / / 

铁 24.4 / / / 

注：1、“L”表示该结果小于检测方法最低检出限，评价时取检出限的一半进行评价； 

2、pH 值、氰化物、钴、石油烃（C10-C40）、六价铬、锡、铁、钾、钙、镁无相应的农用地土壤风险筛选值，不进行单因子污染指数评价。 

 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

143 

由监测结果可知，监测点位 S6、S10 不同深度各项监测因子均达到《土壤环境质

量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）第二类用地筛选值标准；

监测点位 S8各项监测因子均达到《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB36600-2018）第一类用地筛选值标准；监测点位 S11 各项监测因子均达到

《土壤环境质量农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）风险筛选值

标准（pH＞7.5，土壤类型为其他），表明项目所在地周围现状土壤环境质量符合标准

要求。 

6.6 生态影响环境质量现状调查与评价 

6.6.1 土壤利用现状与评价 

本项目位于中山火炬环保新材料有限公司生产主楼 2F。根据出自“中山市自然资

源•一图通”平台的中山市自然资源一张图（见图 1.5-1），可知本项目用地类型为

“M1 一类工业用地”，不涉及基本农田。 

6.6.2 陆生生物现状调查与评价 

本项目位于中山市火炬开发区民康东路 26 号，租用中山火炬环保新材料有限公司

生产主楼 2F。本项目厂区均已硬底化，厂区内无任何植物或动物。厂区周边现状植被

种类较少，主要为杂草、绿化乔木等，无珍稀濒危植物种类。厂区周边现状动物种类

主要为一些常见的小型动物，如昆虫、鼠类、蛙类、蛇类、鸟类等，评价范围内没有

国家、省级重点保护的珍稀野生动物等。 

6.6.3 陆生生物资源调查与评价 

本项目位于珠三角洲人口稠密区，区域人为活动频繁，对现有自然景观的改造力

度极大。由于长期受人为干扰的影响，区域陆生野生动物以蛙类、鼠类、蛇类、昆虫

和鸟类为主，鸟类有喜鹊、乌鸦、麻雀等，评价范围内没有国家、省级重点保护的珍

稀野生动物等。 

  



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

144 

7 环境影响分析与评价 

7.1 施工期环境影响分析 

本项目以租赁方式进行经营活动，所租用建筑厂房（中山火炬环保新材料有限公

司生产主楼）已建成，并做好车间内的防腐防渗处理以及规划建设好各类污水管道。

本项目不涉及厂房的土建施工及结构施工等，施工期主要工作为厂房内设备的安装，

施工期对环境影响较小。 

7.2 运营期环境影响分析与评价 

7.2.1 地表水环境影响预测与评价 

本项目地表水评价等级为三级 B，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B 评价可不考虑评价时期，可不进行水环境影响预

测，三级 B 主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）

依托污水处理设施的环境可行性评价。 

7.2.1.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目不产生生产废水。 

本项目生活污水排放量为 403.2m³/a（1.34m³/d）。生活污水主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮。项目地处中山火炬水质净化厂纳污范围内，运营期间产生的生活污

水经厂区三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，通过市政污水管网排入中山火炬水质净化厂进一步处理，尾水

水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中较严者后排入横

门水道。 

本项目废水经上述措施处理后，不会对周围水环境造成明显影响，其水污染控制

和水环境影响减缓措施是有效的。 

7.2.1.2 依托中山火炬水质净化厂处理的可行性分析 

1、中山火炬水质净化厂概况 

中山火炬水质净化厂规划日处理总规模为 20 万 m³/d，位于中山火炬开发区小隐涌

与横门水道交汇处（项目中心经度 113°31′22.24″，纬度 22°34′24.45″），于 2019 年技改



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

145 

完成，2019 年 4 月取得环评批复，文号为中（炬）环建表[2019]0023 号，现已建成投

产。目前中山火炬水质净化厂日处理规模 10万 m³/d，采用 A/A/O微曝氧化沟工艺，对

污水进行二级处理；尾水水质目标为达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中的较严值后排入横门水道。 

工程服务范围：科技新城污水系统（健康基地、珊洲片区等），服务面积约

22.367km2；火炬中心区，服务面积为 13.567km2。主要收集居民生活废水、汽修清洁

等商业废水和占中山火炬水质净化厂收集污水总量的 10%左右预处理达到行业排放标

准的工业废水。 

2、设计进水水质 

中山火炬水质净化厂的设计进水水质如下： 

表7.2-1  设计进水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

序号 污染物 进水水质指标 

1 pH 6~9（无量纲） 

2 CODCr 230 

3 BOD5 120 

4 SS 150 

5 NH3-N 25 

6 TN 30 

7 TP 4 

8 PO4-P 3 

3、设计出水水质 

尾水水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中

的较严值后排入横门水道。中山火炬水质净化厂出水水质指标如下： 

表7.2-2  设计出水水质（单位：mg/L，pH 无量纲） 

序号 污染物 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001） 

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002） 
执行的排

放标准 
第二时段一级标准 一级标准的 A 标准 

1 pH 6~9 6~9 6~9 

2 CODCr ≤40 ≤50 ≤40 

3 BOD5 ≤20 ≤10 ≤10 

4 SS ≤20 ≤10 ≤10 

5 NH3-N ≤10 ≤5 ≤5 

6 TN —— ≤15 ≤15 

7 TP —— ≤0.5 ≤0.5 

8 粪大肠菌群数 —— ≤1000 个/L 1000 个/L 

 

4、污水处理工艺 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

146 

中山火炬水质净化厂技改后，目前污水处理采用A/A/O微曝氧化沟+连续砂率工艺。

具体工艺流程如下： 

 

图7.2-1  中山火炬水质净化厂技改后现状工艺流程图 

污水处理工艺流程说明： 

（1）预处理 

城市污水通过市政管网导入厂内粗格栅池，拦截掉污水中悬浮物和较大颗粒，保

护水泵和其他机械免受损坏。然后通过提升泵提升后进入细格栅池，截除污水中较小

漂浮物和悬浮物。然后自流入曝气沉砂池，去除污水中颗粒较大的砂粒和无机物，以

防在后续的处理构筑物中沉积和堵塞管道，减少机械磨损。 

厂内粗格栅池安装 3 台（2 用 1 备）机械粗格栅，机械格栅的工作根据粗格栅前后

的液位差由 PLC 自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控制。 

厂内提升泵站内安装 3 台（2 用 1 备）潜水提升泵，将污水提升至细格栅池。潜水

泵的工作依据调节池内的水位而设定的程序实现自动控制。 

细格栅池内安装机械细格栅 2 台，1 台事故细格栅，细格栅的工作根据格栅前后的

液位差由 PLC 自动控制清污动作，同时设置定时自动控制和手动控制。 

曝气沉砂池一座（2 组），采用半地下钢砼结构，土建尺寸 A×B×H=15×10×4m。

通过鼓风机（一用一备）在水池底部通入空气，使池内水流产生与主流垂直的横向旋



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

147 

流。沉砂室设一定坡度坡向沉砂斗，沉砂斗中污泥由污泥泵（一用一备）抽至储泥池，

进入脱水机房统一处理。 

预处理阶段产生的杂物、砂粒等，由环卫部门定期运走填埋。 

（2）生物处理 

自预处理出来的污水进入 A/A/O 微曝氧化沟生化池进行二级生物处理，出水经二

沉池进行泥水分离后，自流至消毒出水池，最后排入横门水道，汇入珠江。 

连续砂滤池设置超越管，根据进水水质的具体情况，判断是否要经过连续砂滤池。

原水由过滤池底部进入滤床，并向上流与滤床充分接触，所含悬浮物被截留在滤床上，

清水由顶部的出水堰溢流排放。截留污染物的石英砂通过底部的气提装置提升到顶部

的洗砂装置中进行清洗。由于空气、水、砂子在压缩空气的作用下剧烈摩擦，使砂子

截留的杂物洗脱。洗净后的砂因重力自上而下补充到滤床中，洗砂水则通过单独的排

污管排放，完成整个洗砂过程。连续砂过滤系统需定期补充滤砂。 

生物处理池 A/A/O 微曝氧化沟由厌氧池、缺氧池和好氧池组成。厌氧池为 2 组，

池内各安装 2 台潜水搅拌器，在厌氧池里，聚磷菌在厌氧的不利环境下将于好氧池中

吸收的聚磷分解，在此过程中释放出的能量可供聚磷菌在厌氧压抑的环境下存活之用，

另一部分能量可供聚磷菌主动吸收乙酸、H+和 e-，使之以 PHB形式贮藏在菌体内，并

使发酵产酸过程得以继续进行。聚磷分解后的无机磷盐释放出聚磷菌体外，此即聚磷

菌厌氧放磷现象。经过厌氧池处理后，污水中小部分可溶性 COD 得到去除，而最主要

的是，活性污泥中的聚磷菌通过厌氧的有效放磷后，在后续的好氧环境下可“过量”

吸磷。 

缺氧池及好氧池各设 2 组。每组缺氧池安装 2 台潜水搅拌器，使厌氧池出水和好

氧池回流的混合液在此得到充分混合，由于混合液呈缺氧状态，污水中的硝态氮在反

硝化细菌作用下转化成气态氮，从而达到脱氮的目的。好氧池内装有微孔曝气器，由

鼓风机输送过来的空气通过微孔曝气器释放到污水中，以供好氧微生物生命活动之用。

通过好氧微生物的作用，污水中的绝大部分有机物、氨氮在此得到去除。同时聚磷菌

在好氧环境下将积贮在体内的 PHB 分解，释放出来的能量一部分可供聚磷菌生长、繁

殖，另一部分能量用于主动“过量”吸收溶磷，并以聚磷的形式贮积在体内。通过在

二沉池中将富磷的剩余污泥排走，可达到从污水中除磷目的。 

（3）污泥处理 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

148 

二沉池的沉淀污泥排入污泥回流池，一部分污泥由回流泵输送至预缺氧池，剩余

污泥送到储泥池由螺杆泵泵至脱水机房进行脱水处理。脱水后干滤饼的干固含量可达

到 20%以上。在脱水机房中，安装两套反冲洗水源，一套为出水池回用水，另一套为

自来水，正常情况下采用处理后的出水作脱水机反冲洗水源。 

5、依托可行性分析 

（1）接管可行性分析 

项目所在区域属于中山火炬水质净化厂的纳污范围，详见下图。本项目所在地污

水管网已接通且正常运行四年多，建设单位已取得由中山市水务局发放的《城镇污水

排入排水管网许可证》（许可证编号：粤中排字第 020246672 号，有效期 2024 年 2 月

27 日至 2029 年 2 月 26 日）。 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

149 

 

图7.2-2  市区生活污水处理厂及纳污范围示意图



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

150 

（2）水量可行性分析 

本项目建设完成后，全厂废水（仅有生活污水）排放量为 403.2m³/a（1.34m³/d）。

中山火炬水质净化厂目前设计日处理水量为 10 万 m³/d，其中生活污水处理量占总处理

量的 90%，即生活污水处理量约为 9 万 m³/d。根据中山火炬水质净化厂提供的资料，

2022年污水厂处理负荷约为 7~8万 m³/d，其中生活污水处理负荷约为 6.2~7.2万 m³/d，

即未满负荷运作，最少剩余生活污水处理量约为 1.8 万 m³/d。本项目生活污水排放量

1.34m³/d 仅占中山火炬水质净化厂剩余生活污水处理能力（1.8 万 m³/d）的 0.0074%，

故本项目依托中山火炬水质净化厂处理水量可行。 

（3）水质可行性分析 

本项目生活污水经厂区三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过市政污水管网排入中山火炬水质净化厂

进一步处理，不会对中山火炬水质净化厂的正常运营产生不利影响。 

（4）处理工艺可行性分析 

根据中山火炬水质净化厂公布的自行监测数据，2022 年期间污水处理厂尾水可达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中的较严值，排放

的废水对纳污水体横门水道的影响较小。 

（5）可行性分析小结 

综上分析，本项目废水（生活污水）排入中山火炬水质净化厂进一步处理，接管、

水量、水质和处理工艺均可行，即本新建项目废水依托中山火炬水质净化厂进一步处

理是可行的。 

7.2.1.3 废水污染物排放信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水污染物排放执行标准、废水

间接排放口基本情况、废水污染物排放信息详见下表。 



中山恒新粉体新材料有限公司年产 3672 吨铁基铜粉新建项目 

151 

表7.2-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

中山

火炬

水质

净化

厂 

连续排

放，流

量稳定 

/ 

三级

化粪

池 

三级化粪

池 
/ 

是 

□否 

企业

总排 

□雨水

排放 

□清净

下水排

放 

□温排

水排放 

□车间

或车间

处理设

施排放

口 

表7.2-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量

（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 

生活污水

排放口
DW001 

113°27

′36″E 

22°36′

12″N 

0.040

32 

进入

中山

火炬

水质

净化

厂 

连续排

放，流

量稳定 

/ 

中

山

火

炬

水

质

净

化

厂 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

表7.2-5  废水污染物排放执行表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
生活污水
DW001 

CODCr 广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB44/26-

2001）第二时段

三级标准 

500 

BOD5 300 

SS —— 

氨氮 400 

表7.2-6  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（t/d） 

年排放量

（t/a） 


